
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 22 de

outubro de 2019

Edição 459          

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 313/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$ 140.222,61 (cento e quarenta mil, duzentos e vinte e dois reais, sessenta e 
um centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo 
discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 

     FONTE 0145000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

14.814,54

     FONTE 0145000000 - NAT 339093 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES                   

54.168,47

 2.10.302.0105.4433 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS 
E INTERNACOES 

     FONTE 0145000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

71.239,60

 TOTAL DA UG 140.222,61

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado 
no artigo 1º, é proveniente de excesso de arrecadação, na fonte “0145000000 – 
ROYALTIES DO PETRÓLEO VINCULADOS À SAÚDE”.

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 21 de outubro de 2019.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°1471/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 2591/2017 que nomeou Maria Vitória 
Marques Brito de Carvalho, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo 
em comissão de Auxiliar Especial para Treinamento e Capacitação, Símbolo DAS-5, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°1472/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 436/2019 que nomeou Antônio Pereira 
de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Agricultura, o cargo em comissão de 
Gerente Administrativo, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°1473/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 83/2019, Edson dos Santos Faria, para exercer na Secretaria Municipal de 
Agricultura, o cargo em comissão de Gerente Administrativo, Símbolo DAS-5, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 459 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 22 de outubro de 2019

P������� N°1474/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Antônio Pereira de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo 
em comissão de Auxiliar Especial para Treinamento e Capacitação, Símbolo DAS-5, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de outubro de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

Superintendência de Postura

Edital de Notifi cação de Veículos nº 16/2019

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes no exercício 
de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 332/2018, resolve:

Notifi car os proprietários de veículos abaixo relacionados, os quais se encontram 
depositados e abandonados sobre espaço público, para que procedam à retirada dos 
mesmos no prazo improrrogável de 03 (três) dias para as carcaças, a contar da publicação 
do presente edital, sob pena de remoção dos referidos veículos, como prevê o Art. 1º. Inciso 
I e parágrafo único do Art. 2º. Art. 3º. Parágrafo 1º, 2º e 3º do Art. 4º e os Artigos 5º, 6º, 7º 
da Lei 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Município em 21 
de Janeiro de 2013.

Veículo Fiat/Marea, de cor Cinza, placa CRD 5866, que se encontra abandonado na 
Rua Jõao Cabral de Melo Neto – Jockey.

Veículo GM/BLAZER de cor Vermelha, placa KQM 6815, que se encontra abandonado 
na Rua Pastor João Barreto n° 102 – Pecuária.

Veículo VW/Fusca de cor Amarela, sem placa de identifi cação, que se encontra 
abandonado na Rua Teófi lo Gouveia em frente ao n° 74 – Turf Club.

Veículo VW/Santana de cor Branca, placa LBQ 1702, que se encontra abandonado na 
Rua Gilberto Cardoso em frente ao n°50 – Parque Califórnia.

Veículo Fiat/Uno de cor Cinza, placa KMU 0157, que se encontra abandonado na Rua 
Gilberto Cardoso em frente ao n° 63 – Parque Califórnia.

Veículo VW/Gol de cor prata, placa KOI 3641, que se encontra abandonado na Rua 
Almeida Barbosa em frente ao n° 66 - Turf Club.

Veículo Fiat/Fiorino de cor Branca, placa KNM 0579, que se encontra abandonado na 
Rua Teófi lo Gouveia em frente ao n° 61 – Turf Club.

Veículo VW/Voyage de cor Cinza, placa KMU 5531, que se encontra abandonado na 
Rua Henrique de Oliveira ao lado do n° 78 – Novo Jockey.

Sucata de Veículo modelo Golf, sem placa de identifi cação, que se encontra abandonado 
na Rua Luiz Gonzaga Maia, em frente ao n° 09 – Penha.

Veículo VW/Fusca de cor Branca, placa KMU 7469, que se encontra abandonado na 
Rua Dr. Mattos – Parque Leopoldina.

Veículo Ford/F4000 de cor Bege, placa GNA 3223, que se encontra abandonado na 
Rua Dr. Mattos- Parque Leopoldina.

Reboque com 4 rodas, sem placa de identifi cação, que se encontra abandonado na Rua 
Dr. Mattos- Parque Leopoldina.

Veículo Fiat/Palio de cor Branca, placa KRC 6679, que se encontra abandonado na Rua 
Cândido Álvaro Machado em frente ao n° 274 – Parque Leopoldina.

Veículo Ford/Verona de cor Azul, placa KTE 6188, que se encontra abandonado na 
Avenida Rui Barbosa, próximo ao n° 713 – Centro. 

Campos dos Goytacazes, 17 de Outubro de 2019.

Victor Montalvão
Superintendente de Postura

Edital de Notifi cação de Terrenos nº 14/2019 

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no exercício 
de suas atribuições legais, nos termos do Artigo 156 de Lei 8.061 de 10/12/2008, publicado 
no Diário Ofi cial do Município em 24 e 26/12/2008, sob nova redação dada pelo Artigo 1º da 
lei 8.243 de 06/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Município em 13/07/2011, resolve:

Notifi car todos os proprietários ou possuidores de terrenos ou prédios abaixo 
relacionados para no prazo de 30 dias, regularizarem a situação dos seus imóveis no que 
se refere a sua limpeza, manutenção e Fechamento.

INSC. PROPRIETÁRIO (A) CPF/CNPJ COD.
LOG.

ENDEREÇO

272/19 MANOEL JOSE 
GIRO FAISCA

075.553.347-04 16799 TR. MANOEL 
JOSE GIRO 
F A I S C A , 6 9 , 
TRAVESSÃO -7° 
DISTRITO

1070/19 A U T E R I O 
BARRETO CRUZ 

064.250.537-39 8605 RUA SAO 
JERONIMO, 350, 
PRQ ROSARIO

1050/19 MARIA DA GLORIA 
MIRANDA MOTTA 
E S/M

 35 RUA ABELARDO 
DE MELO, 135, 
PRQ BENTA 
PEREIRA 

957/19 PEDRO JORGE 
CHERENE 

423.654.067-34 28509 RUA HELIA 
MORISSON DA 
SILVA, 15/17

1025/19 M. ABREU IMOB. 
LTDA

31.869.811/0001-57 33235 RUA DOUTOR 
LUIZ CARLOS 
DE BARROS 
VIANA, 334, PRQ 
IMPERIAL II

1001/19 LIVIA SALES DE 
SOUZA PESSANHA 
E S/M

039.384.867-16 28509 RUA HELIA 
MORISSON DA 
SILVA, 97/99, 
VARANDA DO 
VISCONDE 

1073/19 ESPOLIO DE 
CENIRA DE 
ALMEIDA GOMES

200.870.047-04 299 AV. ALBERTO 
TORRES, 643, 
PRQ N. SRA. DO 
ROSARIO

1072/19 ROSA MARIA 
MOREIRA SALES E 
SANTOS E S/M

160.596.467-00 1970 RUA MANOEL 
GOMES PINTO, 
104, PRQ 
RIACHUELO

1074/19 LINDOLFO DE 
SOUZA 

 3361 AV. FELIPE UEBE, 
247, PRQ TURF 
CLUB

864/19 CIA. AGRIC. IND. 
LTDA

 30643 RUA ETELVINO 
NOGUEIRA, 01, 
TRAVESSAO -7º 
DISTRITO

CIA. AGRIC. IND. 
LTDA

33.320.003/0001-
61

30643 RUA ETELVINO 
NOGUEIRA, 05, 
TRAVESSAO -7º 
DISTRITO

1057/19 ALEX SANDRO 
V I L A R I N H O 
RANGEL 

007.098.107-84 2232 RUA CAPITAO 
C A R V A L H O 
FILHO, 11, PRQ 
JOAO MARIA

JOSE ANTONIO 
GAMA SALES 

045.822.337-91 2232 RUA CAPITAO 
C A R V A L H O 
FILHO, 02/04 , 
PRQ JOAO MARIA

JOSE ANTONIO 
GAMA SALES 

045.822.337-91 1341 AV. ARTUR 
B E R N A R D E S , 
DR., 379/391, PRQ 
JOAO MARIA 

1075/19 NAZARETH DE 
SOUZA GOMES

004.167.897-49 2181 RUA CARLOS 
DE LACERDA, 
461, PRQ JOAO 
SEIXAS

LOUREIRO E CIA 
ADMINISTRADORA 
P A T R I M O N I A L 
LTDA

03.644.369/0001-
25

2381 RUA CARLOS 
DE LACERDA, 
443, PRQ JOAO 
SEIXAS

1084/19 P A U L O 
FRANCISCO AS 
VASCONCELOS 

 28452 RUA ROMEU 
CASARSA, DR, 
169/171, PRQ 
TROPICAL

1086/19 CARLOS LUIZ DIAS 
FERREIRA

082.295.337-41 3361 AV. FELIPE UEBE, 
22/24, PRQ 
RIACHUELO

CARLOS LUIZ DIAS 
FERREIRA

082.295.337-41 3361 AV. FELIPE UEBE, 
26/28, PRQ 
RIACHUELO

CARLOS LUIZ DIAS 
FERREIRA

082.295.337-41 3361 AV. FELIPE UEBE, 
30/32, PRQ 
RIACHUELO

CARLOS LUIZ DIAS 
FERREIRA

082.295.337-41 3361 AV. FELIPE UEBE, 
34/36, PRQ 
RIACHUELO

1029/19 MITRA DIOCESANA 
DE CAMPOS

30.408.116/0001-25 4201 RUA HUGO 
NUNES DE 
CARVALHO, DR., 
61, PECUARIA 

1045/19 MARCIA VALERIA 
ALVES COUTINHO 

861.021.507-59 35769 RUA F (RES. 
JOAO MARIA), 
53, RESIDENCIAL 
JOAO MARIA

985/19 F E R R E I R A 
M A R T I N S 
PRESTAÇAO DE 
SERVIÇO  LTDA - 
ME 

08.940.106/0001-
87

33359 RUA CONCEIÇAO 
DE MARIA 
S A R D I N H A 
AZEVEDO, 44, 
VIVENDA DOS 
COQUEIROS

1096/19 SANDRA FEYDIT 
DA SILVA

788.909.007-25 4561 RUA JOAO 
MANOEL DE 
FARIA, 106/108, 
PRQ JOCKEY 
CLUB 

ROSALIA TEIXEIRA 007.218.317-96 4561 RUA JOAO 
MANOEL DE 
FARIA, 110/112, 
PRQ JOCKEY 
CLUB 

1102/19 B A N C O 
BRADESCO BERJ 
S/A 

33.147.315/0001-
15

3930 RUA DOS 
G O Y TA C A Z E S , 
68, CASA 07, 
LAPA

HELVIO LIMA 482.772.827-53 3930 RUA DOS 
G O Y TA C A Z E S , 
68, CASA 20, 
LAPA

1069/19 ROSALIA SILVIA 
DE SOUZA

081.417.287-33 4057 RUA HELIO 
G O M E S 
M O N T E I R O , 
2 7 8 / 2 8 0 , 
G O I TA C A Z E S , 
LOTE 15

JOSE PEREIRA DA 
SILVA 

236.697.487-68 4057 RUA HELIO 
G O M E S 
M O N T E I R O , 
2 8 2 / 2 8 4 , 
G O I TA C A Z E S , 
LOTE 16

P L A T A F O R M A 
EMPREEND. IMOB. 
LTDA

29.634.375/0001-
95

4057 RUA HELIO 
G O M E S 
M O N T E I R O , 
2 8 6 / 2 8 8 , 
G O I TA C A Z E S , 
LOTE 17

P L A T A F O R M A 
EMPREEND. IMOB. 
LTDA

29.634.375/0001-
95

4057 RUA HELIO 
G O M E S 
M O N T E I R O , 
2 9 0 / 2 9 2 , 
G O I TA C A Z E S , 
LOTE 18

R E N A T O 
MACHADO 

189.141.797-53 4057 RUA HELIO 
G O M E S 
M O N T E I R O , 
2 9 4 / 2 9 6 , 
G O I TA C A Z E S , 
LOTE 19

1071/19 P L A T A F O R M A 
E M P R E E N D . 
IMOBILIARIA

30.103.089/0001-
82

7765 RUA CECILIO 
P E I X O T O 
GOMES, 233/235, 
G O I TA C A Z E S , 
LOTE 33



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 459 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 22 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

984/19 C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
202

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
101

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
102

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
103

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
104

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
105

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
106

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
201

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
202

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
203

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
204

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
205

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
206

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
301

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
303

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
304

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
306

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
401

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
402

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
403

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
404

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
406

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
501

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
502

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
503

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
504

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
505

C O N S T R U B O M 
CONSTRUÇOES 
LTDA

02.909.081/0001-
72

6904 RUA OSCAR 
MACHADO, 135, 
PRQ IPS, BL B, AP 
506

Campos dos Goytacazes, 17 de Outubro de 2019.

Victor Montalvão
Superintendente de Postura

Secretaria Municipal de Gestão Publica

P������� Nº392/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no 
Processo nº 200.438-8/2019, republicar a Portaria nº 99/2016, de 17 de março de 2016, 
publicada no Órgão Ofi cial em 31 de março de 2016, republicada em 08 de abril de 2016, 
que fi xou, a partir de 22 de dezembro de 2015, com efeito a contar de 03.10.2014, 
data do laudo médico de fl . 67, em R$ 1.621,11 (Mil, seiscentos e vinte um reais e 
onze centavos), o provento mensal da SRª. MARIA DO ROSÁRIO CABRAL, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, na função de Auxiliar de Secretaria, 
matrícula n°. 7710, aposentada conforme Portaria n° 2587/2015, de 14 de dezembro de 
2015, publicada no Órgão Ofi cial em 22 de dezembro de 2015, republicada em 16 de 
janeiro de 2018, com base no artigo 40, §1°, inciso I da CF/88, com redação dada pela EMC 
41/2003, c/c artigo 6°-A da EC nº 41/2003, acrescentado pela EC nº 70/2012, e art. 105, I, 
§1° c/c art. 107, §2° ambos da Lei n°5.247/91, correspondente às seguintes parcelas:  

PROVENTOS: COM PARIDADE – 
PROPORCINAIS A 9.654/10.950, 
correspondente a 26/30 (vinte e seis 
trinta avos) - Referente ao nível III, letra 
“A” da tabela de vencimentos, Anexo V da 
Lei Municipal n° 7.346/2002 c/c Decreto 
Municipal n°.120/2003; Lei nº 7.654/2004; 
Lei nº 7.721/2005; Lei nº 7.828/2006; Lei 
nº 7.931/2007; Lei n° 8.002,2008; Lei 
nº 8.095/2009; Lei n° 8.166/2010; Lei 
n° 8.234/2011; Lei n° 8.306/2012; Lei n° 
8.338/2013 e Lei n° 8.541/2014. 

R$ 1.296,89 Mil, duzentos e noventa 
e seis reais e oitenta e 
nove centavos.  

QUINQUÊNIO: Referente a 25% (vinte e 
cinco por cento) do vencimento, de acordo 
com o artigo 60 da Lei Municipal nº 5.247/91. 

R$ 324,22 Trezentos e vinte e 
quatro reais e vinte e 
dois centavos. 

Total: R$ 1.621,11  Mil, seiscentos e 
vinte um reais e onze 
centavos

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Municipal de Campos Dos 
Goytacazes/RJ, 05 de junho de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N° NOME
00097/19 Marlon Andrews da Silva – FMIJ
00098/19 Marlon Andrews da Silva – FMIJ
05550/19 Fátima Aparecida de Oliveira Marcílio Decli Esposti

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 21/10/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Deferido Parcialmente nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01548/18 Fernanda Cesário Calvão - FMS

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
04458/17 Tânia Maria Tavares França
01011/19 Rosilane do Espírito Santo Salles – FMS
01582/19 Simone Samuel dos Santos Carvalho
02728/19 Alvina Maria Ferreira de Oliveira – FMS
02931/19 Laura Morais Francisco Ferreira
02935/19 Talita de Azevedo Rosa Nascimento
03113/19 Erlith Tavares Melila
03241/19 Márcio de Almeida Miranda Junior
03572/19 Dartagnan Fernandes Nunes Junior
03580/19 Maria da Penha Wigand Pessanha Nogueira
03621/19 Rosane Maria Rossi Rocha Tavares
03783/19 Conceição de Maria de Souza Carvalho
04061/19 Cristini Ofrante Salles Barbosa
04065/19 Marília Aparecida Cassiano da Silva
04370/19 Otacílio Martins Passos
04377/19 Renato Cardoso Paiva
04461/19 Tânia Valéria Porto Terra
04480/19 Heloisa Helena da Silva Soares
04547/19 Marta da Silva Crespo
04667/19 Gelba Cordeiro Tavares
04768/19 Adenilso Mercedes Maciel

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
03964/18 Rosana Corrêa Pereira Portugal Cabral
04946/18 Camilla da Silva Eccard
03617/19 Daniella Freitas de Abreu Knifi s – FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 21/10/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 459 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 22 de outubro de 2019

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000192-1-PR
Pregão nº 0033/2018
Contrato nº 0200/2019
Empresa Contratada: OFFICE PAPER COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. - ME.
CNPJ: 39.234.604/0001-38
Objeto: Aquisição de material de consumo, tipo bobinas, fi tas para etiquetadora e fi tas para 
impressoras térmicas, objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 8.892,00 (Oito mil e oitocentos e noventa e dois reais).
Data da Assinatura: 27/09/2019

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

PROCESSO N° 2017.045.000257-P-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 002L/2017
LOCADOR: PREDIFORT ENGENHARIA LTDA. 
CNPJ: 06.373.497/0001-70
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual por um período de 12 
(doze) meses para a locação do terreno e de construção existente situado à Avenida Sete 
de Setembro, nº 321 – Centro - Campos dos Goytacazes/RJ.
O imóvel destina-se para o funcionamento da Unidade de Acolhimento Infantil - UAI.
Valor do Termo Aditivo: R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais).
Forma de Pagamento: Mensais de R$ 8.000,00 (Oito mil reais). 
Data da assinatura: 19/09/2019

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Concorrência n° 021/2014

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA, por 
intermédio de seu Secretário, torna pública e comunica aos interessados que a Licitação, 
na modalidade Concorrência n° 021/2014, fi ca REVOGADA, nos termos do art. 49, da Lei 
nº 8.666/93, em todos os seus termos, por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, conforme decisão circunstanciada inserta nos 
autos do procedimento licitatório.

Concorrência n° 021/2014 – Objeto: “Obra de Pavimentação, Urbanização, Drenagem e 
Passeio com Acessibilidade–Ruas Gilberto Cardoso. Trechos da Rua Raul Abbott Escobar 
e Caldas Viana-Bairro Parque Califórnia-  Campos dos Goytacazes-Rj”. 

Campos dos Goytacazes, 17 de Outubro de 2019.

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
Matrícula nº 36.720

EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços n° 092/2012

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA, por 
intermédio de seu Secretário, torna pública e comunica aos interessados que a Licitação, 
na modalidade Tomada de Preços n° 092/2012, fi ca REVOGADA, nos termos do art. 49, 
da Lei nº 8.666/93, em todos os seus termos, por razões de interesse público decorrente 
de fato superveniente devidamente comprovado, conforme decisão circunstanciada inserta 
nos autos do procedimento licitatório.
Tomada de Preços n° 092/2012 – Objeto: “Obra de Recuperação da Infraestrutura do 
Bairro XV de Novembro– Campos dos Goytacazes-Rj”. 

Campos dos Goytacazes, 17 de Outubro de 2019.

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Matrícula nº 36.720

EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços n° 009/2016

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA, por 
intermédio de seu Secretário, torna pública e comunica aos interessados que a Licitação, 
na modalidade Tomada de Preços n° 009/2016, fi ca REVOGADA, nos termos do art. 49, 
da Lei nº 8.666/93, em todos os seus termos, por razões de interesse público decorrente 
de fato superveniente devidamente comprovado, conforme decisão circunstanciada inserta 
nos autos do procedimento licitatório.

Tomada de Preços n° 010/2016 – Objeto: “Reforma do Prédio da Creche Escola Dó Ré Mi, 
Situado na Rua Marechal Floriano (Antigo Prédio do Wizard)– Campos dos Goytacazes-Rj”. 

Campos dos Goytacazes, 16 de Outubro de 2019.

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
Matrícula nº 36.720

EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços n° 010/2016

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA, por 
intermédio de seu Secretário, torna pública e comunica aos interessados que a Licitação, 
na modalidade Tomada de Preços n° 010/2016, fi ca REVOGADA, nos termos do art. 49, 
da Lei nº 8.666/93, em todos os seus termos, por razões de interesse público decorrente 
de fato superveniente devidamente comprovado, conforme decisão circunstanciada inserta 
nos autos do procedimento licitatório.

Tomada de Preços n° 009/2016 – Objeto: “Reforma dos Passeios Públicos na Área 
Central– Campos dos Goytacazes-Rj”. 

Campos dos Goytacazes, 17 de Outubro de 2019.

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
Matrícula nº 36.720

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 485/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SIMONE CALDAS DOS SANTOS REIS, matrícula n°: 17682, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de Outubro de 2019 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.000976-7-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 486/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. IZABEL CRISTINA CORDEIRO NUNES, matrícula n°: 17143, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de Outubro de 2019 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.002907-4-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 487/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. IZABEL CRISTINA CORDEIRO NUNES, matrícula n°: 20930, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de Outubro de 2019 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.002906-7-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 488/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LILIAN PEREIRA BRAGA, matrícula n°: 19470, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 24 de Outubro de 2019 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.002917-1-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 459 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 22 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 489/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DANIELE GONÇALVES AZEVEDO, matrícula n°: 26865, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de Outubro de 2019 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000486-7-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 490/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. ANTONIO DE OLIVEIRA CALDAS, matrícula n°: 19622, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de Outubro de 2019 (quinta-feira), 
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2019.115.003418-2-PA –  READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 491/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. AMELIN GABRIELLE DUARTE, matrícula n°: 15508, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de Outubro de 2019 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.002895-9-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 492/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. RENATA RIBEIRO DA SILVA, matrícula n°: 21032, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de Outubro de 2019 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.001019-3-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 493/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. RENATA RIBEIRO DA SILVA, matrícula n°: 13456, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de Outubro de 2019 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.001018-6-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 494/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELLEN MARA JUNQUEIRA FLORES MANHAES, matrícula n°: 22933, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de Outubro de 2019 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.003301-8-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 495/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 30 de Outubro de 2019 (quarta-feira), às 08:30 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
LIA RIBEIRO GENTIL 17489 AVALIAÇÃO MÉDICA
JULIANA RANGEL RIBEIRO 2123 AVALIAÇÃO MÉDICA
FABIAN JOSÉ PETERMANN DE OLIVEIRA 27780 AVALIAÇÃO MÉDICA
ROSANA DE ALMEIDA MARTINS 10097 AVALIAÇÃO MÉDICA
ROSANA DE ALMEIDA MARTINS 12050 AVALIAÇÃO MÉDICA
CRISTIANE DA SILVA GOMES 11504 AVALIAÇÃO MÉDICA
ROBERTA MOZELA DE OLIVEIRA GOMES 19287 AVALIAÇÃO MÉDICA

Campos dos Goytacazes, 18 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 496/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 30 de Outubro de 2019 (quarta-feira), às 08:30 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
BERENICE VIANA DE FREITAS SANTOS 6749 AVALIAÇÃO MÉDICA
JONAS DO AMARAL SANTOS 25503 AVALIAÇÃO MÉDICA
ANGELICA VALERIA DOS SANTOS SILVA 
E SILVA

21136 AVALIAÇÃO MÉDICA

MARLEM DE FREITAS BERALDI 13730 2019.115.004891-0-PA
SONIA MARIA DE CARVALHO FERREIRA 4196 2019.115.005442-1-PA
RUDNEA ALVES DE OLIVEIRA MESQUITA 110232 2019.115.004453-0-PA
VERONICA FERREIRA DE ANDRADE 19892 2019.115.004190-9-PA
ELIANA NOGUEIRA SIMOES COBUCI 100671 2019.115.005000-2-PA

Campos dos Goytacazes, 18 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 497/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SELMA MARTINS DE ALMEIDA, matrícula n°: 15876, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 31 de Outubro de 2019 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.004600-5-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 459 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 22 de outubro de 2019

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 498/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CHRISTIANE JERONIMO CABRAL, matrícula n°: 11478, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 31 de Outubro de 2019 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.004527-4-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/19

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Desenvolvimento Humano e Social - 
Fundo Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. (22) 98175-2073, torna público e comunica aos 
interessados o resultado do julgamento da documentação de Habilitação apresentada pelos 
participantes da Tomada de Preços nº. 001/2019, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada para realização de obras e serviços de reforma do imóvel onde funcionará o 
Restaurante Popular.
Licitantes Habilitados: A.G MONTEIRO NETO & CIA LTDA, EMPREENDIMENTOS 
DE CONSTRUÇÃO NORTE E NOROESTE FLUMINENSE LTDA, EMTAL PIMENTEL 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇO LTDA, ENGEPLANFER EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS E SERVIÇOS EIRELI, IMBEG – IMBÉ ENGENHARIA EIRELI, LAPA 
CONSTRUTORA EIRELI, PLANIPAES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 
ME, PROJECONS PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, SERVEN SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA e S L C SERVIÇOS TÉCNICOS – ME. 
O prazo recursal de que trata o art. 109, I, ‘a’ da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2019.

Zenaide Batista Teixeira
Comissão Permanente de Licitação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 019/2019

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
019/2019, processo nº 2019.099.000082-2-PR, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para locação de equipamentos com fornecimento de reagentes, 
controles, calibradores e demais insumos necessários, objetivando atender às 
demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos, Laboratório do Hospital 
Ferreira Machado, Laboratório Regional de Campos, Laboratório da UPH São José e 
Laboratório da UPH Santo Eduardo, pertencentes à estrutura da Fundação Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes (referente aos lotes frustrados do pregão 
nº 009/19), em consequência, HOMOLOGO a licitação epigrafada com adjudicação do 
seu objeto às empresas vencedoras do certame, a saber: ADEB LINE COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ (MF) sob nº 04.624.285/0001-92 – lote 04, com o 
valor total de R$ 949.760,00 (novecentos e quarenta e nove mil, setecentos e sessenta 
reais); ENZIPHARMA PRODUTOS MÉDICOS E LABORATORIAIS LTDA, CNPJ (MF) sob 
nº 02.314.108/0001-84 – lote 03, com o valor total de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta 
mil reais); FASTMED COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 04.779.188/0001-79– 
lote 01, com o valor total de R$ 613.400,00 (seiscentos e treze mil e quatrocentos reais); e 
LABVIX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ (MF) sob nº 39.808.530/0001-04 
, – lote 02, com o valor total de R$ 772.860,00 (setecentos e setenta e dois mil, oitocentos 
e sessenta reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 18 de outubro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Câmara Municipal

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1226  DE 16 DE OUTUBRO DE 2019. 

Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes ao Sr. Carlos 
Macedo.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR VANDERLY MIGUEL 
MARTINS DE MELLO.    

Art. 1º - Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes ao Sr. Carlos Macedo.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- Presidente -

MARCELO BARBOSA COUTINHO
- 1º Vice-Presidente -

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DE MENEZES
- 2º Vice-Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES MON-
TEIRO

- 1º Secretário -
IGOR GOMES DE AZEVEDO

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1227 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadania Campista ao Sr. Gilberto So-
ares dos Reis.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR LUIZ EDUARDO DE 
CAMPOS CRESPO. 

Art. 1º - Concede o Título Honorífi co de Cidadania Campista ao Sr. Gilberto Soares dos 
Reis.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- Presidente -

MARCELO BARBOSA COUTINHO
- 1º Vice-Presidente -

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DE MENEZES
- 2º Vice-Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES MON-
TEIRO

- 1º Secretário -
IGOR GOMES DE AZEVEDO

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1228 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.   

Concede a Ordem do Mérito João da Hora ao Sr. Levi de Azevedo Qua-
resma.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR IVAN SILVA MACHADO.

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito João da Hora ao Sr. Levi de Azevedo Quaresma.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- Presidente -

MARCELO BARBOSA COUTINHO
- 1º Vice-Presidente -

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DE MENEZES
- 2º Vice-Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES MON-
TEIRO

- 1º Secretário -
IGOR GOMES DE AZEVEDO

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1229 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

Concede a Medalha do Mérito Evangélico ao Sr. Izaías de Souza Maciel.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR VANDERLY MIGUEL 
MARTINS DE MELLO.

Art. 1º - Concede a Medalha do Mérito Evangélico ao Sr. Izaías de Souza Maciel.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- Presidente -

MARCELO BARBOSA COUTINHO
- 1º Vice-Presidente -

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DE MENEZES
- 2º Vice-Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES MON-
TEIRO

- 1º Secretário -
IGOR GOMES DE AZEVEDO

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1230 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

Concede a Ordem do Mérito Benta Pereira ao Grupo Espírita Benefi cen-
te Dr. Hermann. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO 

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Benta Pereira ao Grupo Espírita Benefi cente Dr. 
Hermann.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- Presidente -

MARCELO BARBOSA COUTINHO
- 1º Vice-Presidente -

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DE MENEZES
- 2º Vice-Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES MON-
TEIRO

- 1º Secretário -
IGOR GOMES DE AZEVEDO

- 2º Secretário -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 459 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 22 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1231 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

Concede a Ordem do Mérito Joaquim José da Silva Xavier ao Sr. Ma-
xwell Viana Rangel.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMEN-
TO INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS 
O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ CARLOS 
GONÇALVES MONTEIRO.

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Joaquim José da Silva Xavier ao Sr. Maxwell Viana 
Rangel.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- Presidente -

MARCELO BARBOSA COUTINHO
- 1º Vice-Presidente -

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DE MENEZES
- 2º Vice-Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES MON-
TEIRO

- 1º Secretário -
IGOR GOMES DE AZEVEDO

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1232 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes ao Sr. Guilher-
me Augusto Bittencourt.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DA VEREADORA JOILZA RANGEL 
ABREU.

Art. 1º - Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes ao Sr. Guilherme 
Augusto Bittencourt.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- Presidente -

MARCELO BARBOSA COUTINHO
- 1º Vice-Presidente -

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DE MENEZES
- 2º Vice-Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES MON-
TEIRO

- 1º Secretário -
IGOR GOMES DE AZEVEDO

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1233 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

Concede a Ordem do Mérito Dr. Alberto Lamego ao Sr. Oswaldo Barreto 
de Almeida.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR JORGE WILLIAM 
MANHÃES VIRGÍLIO.

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Dr. Alberto Lamego ao Sr. Oswaldo Barreto de 
Almeida.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- Presidente -

MARCELO BARBOSA COUTINHO
- 1º Vice-Presidente -

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DE MENEZES
- 2º Vice-Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES MON-
TEIRO

- 1º Secretário -
IGOR GOMES DE AZEVEDO

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1234 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

Concede a Ordem do Mérito Wilson Batista ao Sr. Evailton Souza Dias.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR FRANCISCO CARLOS 
AZEVEDO DE SOUZA.

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Wilson Batista ao Sr. Evailton Souza Dias.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- Presidente -

MARCELO BARBOSA COUTINHO
- 1º Vice-Presidente -

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DE MENEZES
- 2º Vice-Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES MON-
TEIRO

- 1º Secretário -
IGOR GOMES DE AZEVEDO

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1235 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

Concede a Ordem Municipal do Mérito ao Sr. Marcelo de Oliveira Souza. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DA VEREADORA JOILZA RANGEL 
ABREU.

Art. 1º - Concede a Ordem Municipal do Mérito ao Sr. Marcelo de Oliveira Souza.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- Presidente -

MARCELO BARBOSA COUTINHO
- 1º Vice-Presidente -

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DE MENEZES
- 2º Vice-Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES MON-
TEIRO

- 1º Secretário -
IGOR GOMES DE AZEVEDO

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1236 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Concede a Medalha do Mérito Evangélico ao Sr. Osvaldo Reis do Amaral 
Barros. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR ENOCK AMARAL 
OLIVEIRA.   

Art. 1º - Concede a Medalha do Mérito Evangélico ao Sr. Osvaldo Reis do Amaral Bar-
ros.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de outubro de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- Presidente -

MARCELO BARBOSA COUTINHO
- 1º Vice-Presidente -

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DE MENEZES
- 2º Vice-Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES MON-
TEIRO

- 1º Secretário -
IGOR GOMES DE AZEVEDO

- 2º Secretário -

PORTARIA Nº 0395/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

Considerando ter havido falha ou omissão na concessão da pensão vitalícia a Sra. 
LENI DA CONCEIÇÃO MANHAES DE ARAUJO;

Considerando a republicação do ato concessório de aposentadoria do Jorge Sardinha 
acostados aos autos do Processo TCE/RJ nº 200.327-0/09, excluindo-se a parcela “Grati-
fi cação de função”;

Considerando a determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro 
constante no Processo TCE-RJ nº 251.295-8/04, sendo instaurada Diligência externa, com 
fulcro na Deliberação TCE nº 190/95, torna-se sem efeito a Portaria nº 267/09, publicada no 
Diário Ofi cial do Município em 10/07/2009;

Considerando a necessidade de regularização do ato concessório de pensão perante 
o Tribunal de Contas, independente do benefi cio ter sido extinto em 23/04/2012 por motivo 
de falecimento da benefi ciária.

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas, em atendimento nos autos do 
Processo TCE-RJ nº 251.295-8/04 às fl s 44-verso, retifi car a Portaria nº 267/2009, de 02 de 
julho de 2009, publicada em Diário Ofi cial em 10/07/2009, para viger nos seguintes termos: 
reafi xar em R$ 1.423,22 (Hum mil, quatrocentos e vinte e três reais e vinte e dois centavos), 
com efeito a contar da data do óbito em 17/03/1997, a PENSÃO POR MORTE, conce-
dida a Sra. LENI DA CONCEIÇÃO MANHÃES DE ARAUJO, na condição de viúva do Sr. 
Jorge Sardinha de Araújo, pertencente ao quadro de servidores inativos desta municipali-
dade, aposentado no cargo de Agente de segurança interna nível 178, conforme Portaria 
de concessão nº 0059/94, de 14/05/2014, publicada em D.O em 24/12/1994 e a Portaria de 
Proventos nº 0388/2019 publicada em D.O em 10/10/2019, fundamentada nos termos do 
§1º Art.110, da Lei 5247 de 16/12/1991, combinado com o Art. 40, inciso III da Constituição 
Federal, estabelecendo uma pensão mensal em PARCELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com Art. 
40, §7º, I, e 8º da CRFB/88, Arts. 111 
e 113 Inciso I, c/c Artigo 114 parágrafo 
único da Lei Municipal nº 5241/91, Re-
solução 5.625 de 21/12/1993 Anexo I, 
Item 14.

R$ 1.423,22 Hum mil, quatrocentos e 
vinte e três reais e vinte e 
dois centavos.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroagidos a 
17/03/1997, data de falecimento do ex-servidor.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de outubro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 459 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 22 de outubro de 2019

PORTARIA Nº 0396/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E,  nomear Feliphe de Almeida Vasconcelos, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Político do Gabinete da Vereadora Marcelle Almeida 
Pinheiro Caetano, Símbolo CC-1, a partir de 09 de outubro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de outubro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA Nº 0397/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Flávia de Oliveira Coutinho, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Jorge William Manhães 
Virgílio, Símbolo CC-1 – N2, a partir de 02 de outubro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de outubro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA Nº 0398/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

Considerando a determinação do Tribunal de Contas nos autos do Processo TCE/
RJ nº 251.306-3/2004 referente ao processo de aposentadoria do Sr. JOSE DUTRA às fl s 
153-verso;

Considerando que Processo TCE/RJ nº 251.306-3/2004 foi devolvido ao Tribunal de 
Contas em cumprimento ao Processo TCE/RJ nº 828.797-4/2016 em 07/03/2018;

Considerando que fora assegurado o exercício da ampla defesa e do contraditório, em 
conformidade com o Art. 6º, §2º da Deliberação nº 260/13 ao servidor aposentado, sendo 
expedido MANDADO DE CITAÇÃO sendo apresentada defesa escrita, acostado aos autos;

RESOLVE acolher o Parecer jurídico exarado pela Procuradoria Legislativa, razão pela 
qual DETERMINO a SUPRESSÃO do benefi cio de aposentadoria percebido pelo Sr. JOSE 
DUTRA em decorrência de erro operacional do Poder legislativo, a partir de 01/11/2019 
com anuência do benefi ciário.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de outubro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –


		2019-10-21T17:37:33-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




